
Pubblicata sul sito istituzionale il        
29/03/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 78 del Reg. Data  29/03/2019 N. 201  del Reg. Generale

OGGETTO Registrazione del Responsabile del V settore – Area Tecnica 
all’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici istituito presso l`ANAC ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. 
50/2016 – Versamento  tariffa all’ANAC – Impegno e 
liquidazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
Che  con  comunicato  del  6  settembre  2018  il  Presidente  dell’ANAC  ha  fatto  presente  che,  a
decorrere  dal  10  settembre  2018,  sarà  possibile  iscriversi  all’Albo  nazionale  obbligatorio  dei
commissari  di  gara  attraverso  l’applicativo  on  line  disponibile  nell’area  servizi  del  portale
dell’Autorità.

che in base a quanto previsto ai sensi degli artt. 77 e 78 del dlgs n. 50/2016 (Codice dei contratti) il
15 gennaio 2019 doveva entrare in vigore la nuova procedura per l’individuazione e la nomina dei
Commissari di gara, necessariamente esterni alla stazione appaltante;

che l’Anac, con un nota   del 31 luglio 2018, ha aperto dal 10 settembre 2018 le iscrizioni all’albo
nazionale dei commissari di gara; ciò a seguito dell’obbligo che, a partire oramai  dal 15 aprile
2019 in poi, lo renderà obbligatorio per le Stazioni Appaltanti,  le quali non potranno più
nominarli in modo discrezionale;

che  a  partire  dal  15  aprile  non  sarà  più  possibile  per  le  stazioni  appaltanti  procedere
autonomamente alla nomina delle Commissioni giudicatrici di appalti (periodo transitorio previsto
dall’art.  216  del  Codice):  quando  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed
economico  competerà  ad  una  commissione  giudicatrice  composta  da  esperti  nel  settore  cui
afferisce  l’oggetto  del  contratto,  estratti  a  sorte  nell’ambito  di  un  Albo  nazionale  gestito
dall’Anac.

Che  in  base  alla  citata  nota  dell’ANAC,  le  stazioni  appaltanti  non  potranno  più  nominare
discrezionalmente i commissari di gara ma dovranno richiedere, tramite l’applicativo messo a
disposizione  dall’Anac,  la  lista  di  esperti  tra  cui  sorteggiare  i  componenti  esterni  della
commissione;

Ravvisata la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere  alla  registrazione  all’Albo  nazionale  gestito
dall’Anac, dell’Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del V Settore -  Area Tecnica;

Ravvisata la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere  alla  registrazione  all’  Albo  nazionale  gestito
dall’Anac, dell’Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del V Settore -  Area Tecnica;

Rilevato che  all’atto  della  registrazione  verrà  richiesto  l’inserimento  del  codice  TRN
(TransationReference Number), a conferma del pagamento della tariffa di € 168,00 laddove dovuta
ai sensi del DM del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 febbraio 2018 (pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 88 del 16 aprile 2018);

Dato atto che occorre procedere al versamento della tariffa di € 168,00  per il corrente anno,
impegnando  la stessa sull’intervento 1.03.01.02.001-00184  “Carta, Cancelleria e stampati”, del
corrente bilancio in corso di formazione;

Visto che  versamento  della  tariffa  dovrà  essere  effettuato  mediante  bonifico  sul  c/c  bancario
acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorità nazionale
anticorruzione  (codice  fiscale  97584460584)  -  IBAN:  IT  92  E  01030  03200  000005748153
(BIC:PASCITMMROM).  Nella  causale  dovranno  essere  riportate  le  seguenti  informazioni:
“Iscrizione  Albo  commissari  –  Codice  fiscale  del  soggetto  richiedente  l’iscrizione  –  annualità
2019”;

Pag. 2 di 4

http://biblus.acca.it/download/nuovo-codice-appalti-pdf/
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2018/Comunicato_Pres_18_07_018_%20modificaallegatolineeguida5.pdf


Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Antonio Rosato, datato 10.01.2019, Prot. Gen. n. 462; 

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000:

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 
241/1990 e smi:

1. Di impegnare e liquidare la somma di € 168,00, occorrente per  la registrazione dell’Arch.
Alessandra Napoletano all’albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici istituito presso l'ANAC, impegnando la stessa sull’intervento  1.03.01.02.001-
01.06/184  “Carta, Cancelleria e stampati”, del corrente bilancio in corso di formazione.

2. Di provvedere al versamento della tariffa che dovrà essere effettuato mediante bonifico sul
c/c bancario acceso presso il  Monte dei  Paschi di  Siena,  filiale di  Roma sede,  intestato
all’Autorità nazionale anticorruzione (codice fiscale 97584460584) - IBAN: IT 92 E 01030
03200 000005748153 (BIC:PASCITMMROM). Nella causale dovranno essere riportate le
seguenti  informazioni:  “Iscrizione  Albo  commissari  –  Codice  fiscale  del  soggetto
richiedente l’iscrizione –  annualità 2019”.

3. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e
per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/03/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 29/03/2019
	N. 201 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

